
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：新增年产 1.4 亿套 U型杯生产线扩建项目

建设单位（盖章）：南京兆兴塑业有限公司

编制日期：2023 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制





— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新增年产 1.4亿套 U型杯生产线扩建项目

项目代码 2303-320117-89-02-818101

建设单位联系人 代炳坡 联系方式 13952083598

建设地点
江苏省（自治区）南京市溧水区县（区）柘塘街道（街道）溧水经济

开发区胜秀路 8号 1幢（具体地址）

地理坐标 （ 119 度 02 分 349 秒， 31 度 70 分 085 秒）
[...]
尾水排放标准 6～9 50 10 5(8) 0.5 15
注：括号外数值为水温>12°C的控制指标，括号内数值为水温≤12°C时的控制指标。

3、噪声排放标准

施工期厂界噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

中标准，建设项目厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准，具体数值见下表。

表 3.1-5 建筑施工场界环境噪声排放限值 （单位：dB（A））

类别 昼间 夜间 标准来源

项目厂界噪声 70 55 《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

表 3.1-6 工业企业厂界环境噪声排放标准 （单位：dB（A））

类别 昼间 夜间 标准来源

3 65 55 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

4、固体废物

本项目产生的一般工业固体废物贮存执行《一般工业固体废物贮存、处

置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单要求，危险废物贮存按照《危

险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）及修改单要求、《危险废物识

别标志设置技术规范》（HJ 1276—2022）、《危险废物收集储存运输技术规

范》（HJ2025-2012）相关规定要求以及《省生态环境厅关于进一步加强危险

废物污染防治工作的实施意见》（苏环办[2019]327号）、《关于印发江苏省

危险废物贮存规范化管理专项整治行动方案的通知》（苏环办[2019]149号）

要求进行危险废物的包装、贮存设施的选址、设计、运行、安全防护、监测

和关闭。



— 46 —

总量

控制

指标

建设项目完成后污染物排放总量见表 3.2-1。

表 3.2-1 本项目污染物排放总量表 单位：t/a
类别 污染物名称 产生量 处理削减量 排放总量 最终排放量

废气
有组织 非甲烷总烃 0.1353 0.1218 / 0.0135
无组织 非甲烷总烃 0.0014 0.0000 / 0.0014

废水

废水量 160 0 160 160
COD 0.064 0.0128 0.0512 0.008
SS 0.048 0.0096 0.0384 0.0016

NH3-N 0.004 0 0.004 0.0008
TN 0.0056 0 0.0056 0.0024
TP 0.0008 0 0.0008 0.00008

固废

一般固废 1.43 1.43 / /
危险废物 2.82 2.82 / /
生活垃圾 2 2 / /

（1）废气

建设项目有组织排放大气污染物总量为：非甲烷总烃 0.0135 t/a。

建设项目无组织排放大气污染物总量为：非甲烷总烃 0.0014t/a，仅作为

考核量。

（2）废水

本项目废水主要为生活污水，在满足接管标准后接管南京溧水秦源污水

处理有限公司处理，尾水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准后尾水排入一干河。全厂废水接管总量为：

废水量 160t/a、COD0.0512t/a、SS0.00384t/a、氨氮 0.004t/a、总氮 0.0056t/a、

总磷 0.0008t/a；

最终排放量为：废水量 160t/a、COD 0.008t/a、SS0.0016t/a、氨氮 0.0008t/a、

总氮 0.0024t/a、总磷 0.00008t/a；水污染物总量纳入南京溧水秦源污水处理有

限公司总量范围内。

（3）固废

本项目产生的固废均进行合理处置，实现工业固体废弃物“零”排放。

本项目完成后全厂污染物排放情况详见下表。



— 47 —

表 3.2-2 本项目完成后全厂污染物排放总量指标(t/a)

类

别
污染物名称

现有项目批复

排放量
本项目排放量

“以新

带老”
削减

量

改建后

全厂排放量

改建后

全厂增减量

进入

污水

处理

厂量

最终

外排

量

产生

量
削减量

进入污水

处理厂量

最终

外排量

进入

污水

处理

厂量

最终外

排量

进入污

水处理

厂量

最终外

排量

废

水

生活

污水

废水量
m3/a 240 240 160 0 160 160 0 400 400 +160 +160

COD 0.0768 0.012 0.064 0.0128 0.0512 0.008 0 0.128 0.02 +0.0512 +0.008
SS 0.0576 0.0024 0.048 0.0096 0.0384 0.0016 0 0.096 0.004 +0.0384 +0.0016

NH3-N 0.006 0.0012 0.004 0 0.004 0.0008 0 0.01 0.002 +0.004 +0.0008
TN 0.0084 0.0036 0.0056 0 0.0056 0.0024 0 0.014 0.006 +0.0056 +0.0024
TP 0.0012 0.0001 0.0008 0 0.0008 0.00008 0 0.002 0.00018 +0.0008 +0.00008

类

别
污染物名称

现有项目 本项目 “以新

带老”
削减

量

改建后

全厂排放量

改建后

全厂增减量
批复

排放

量

实际

排放

量

产生量 削减量 排放量

废

气

有组织
非甲烷

总烃
0.0138

0.125 0.1353 0.1218 0.0135 0 0.026 +0.0135

无组织
非甲烷

总烃
0.0013 0.0014 0 0.0014 0 0.0027 +0.0014

固

废

生活垃圾 0 2 2 0 0 0 0
一般固废 0 1.43 1.43 0 0 0 0
危险固废 0 2.82 2.82 0 0 0 0



— 48 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用原有项目空闲仓库，施工期只进行简单的设备安装，不涉及土建

施工，而且室内施工期较短，项目施工期对周边环境影响较小，故本次环评不对

项目施工期环境影响做详细分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、大气环境影响分析

（1）有组织废气

注塑废气

转印废气

负压收集+风冷系统

降温+二级活性炭
1#排气筒

图 4.1-1 废气处理流程图

吸附可分为物理吸附和化学吸附；物理吸附亦称范德华吸附，是由于吸附剂

与吸附质分子之间的静电力或范德华引力导致物理吸附引起的，当固体和气体之

间的分子引力大于气体分子之间的引力时，活性炭纤维吸附以物理吸附为主，但

由于表面活性剂的存在，也有一定的化学吸附作用。

活性炭对废气吸附的特点包括：对于芳香族化合物的吸附优于对非芳香族化

合物的吸附；对带有支键的烃类物理的吸附优于对直链烃类物质的吸附；对有机

物中含有无机基团物质的吸附总是低于不含无机基团物质的吸附；对分子量大和

沸点高的化合物的吸附总是高于分子量小和沸点低的化合物的吸附；吸附质浓度

越高，吸附量也越高；吸附剂内表面积越大，吸附量越高。当活性炭吸附饱和后，

将及时更换，补充新鲜的活性炭，以保证有机废气的稳定达标排放。

经处理后，本项目挥发性有机物排放量为 0.0047kg/h，排放浓度为

0.235mg/m3。



— 49 —

本项目新增负压收集设施和风冷系统降温，利用原有二道活性炭处理装置以

及 15m排气筒（1#）排放。

经计算，在原有设施风量、处理效率不变的情况下，活性炭更换频率由原有

半年更换一次变为三个月更换一次。经处理后，全厂有组织废气排放量为

0.00542kg/h，排放浓度0.271mg/m3。无组织废气排放量0.0027t/a，可有效保证废

气处理满足各标准要求，因此污染防治措施可行。

本项目具体污染物排放量核算见下表：

表 4.1-1 本项目大气污染物有组织排放量核算表

序

号
排放口编号 污染物

核算排放浓度/
（μg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

主要排放口

1 1# 非甲烷总烃 141 0.0028 0.0135

主要排放口合计 非甲烷总烃 0.0135

一般排放口

/ / / / /

一般排放口合计 / /

有组织排放总计

有组织排放总计 非甲烷总烃 0.0135

表 4.1-2 本项目大气污染物无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物
主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3

）

1 注塑成型 非甲烷总烃
通风系统

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（BD12/524-2014）
2.0

0.0013

2 转印 非甲烷总烃 0.0001

无组织排放总计

无组织排放总计/（t/a） 非甲烷总烃 0.0014

表 4.1-3 本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 非甲烷总烃 0.0149

本项目注塑和转印产生的非甲烷总烃均能满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1中二级标准；厂内无组织颗粒物和非甲烷总烃也能满足

《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041—2021）中单位边界大气污染物排放

监控浓度限值。



— 50 —

2、水环境影响分析

生活污水经化粪池预处理后纳入市政污水管网，经南京溧水秦源污水处理有

限公司处理，尾水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1一级 A标准后尾水排入一干河。

秦源污水处理厂的服务面积为 91平方公里，服务范围为：北至常马高速，

西至一干河、宁高高速，南至无想山，东至宁杭城际铁路。本项目位于开发区规

划范围内，在秦源污水处理厂的收水范围内，周边管网已铺设到位。

（1）秦源污水处理厂污水处理工艺

图 4.1-2 秦源污水处理厂一期及二期工程工艺流程图

图 4.1-3 秦源污水处理厂三期污水处理工艺流程图



— 51 —

图 4.1-4 秦源污水处理厂四期污水处理工艺流程图

污水采用“粗格栅及提升泵房+细格栅+旋流沉砂池+氧化沟+二沉池+高效沉

淀池+滤布滤池+紫外消毒渠”处理工艺，处理规模均为2万m3/d。三期工程采用“粗

格栅及提升泉房上细格栅+曝气沉砂池+氧化沟（含前置预脱硝区、厌氧区）+二

沉池活性砂滤池+紫外消毒渠”处理工艺，处理规模为 2万 m3/d。四期扩建采用“一

级预处理+二道生化处理+三级深度处理”，主工艺段拟采用“粗格栅+提升泵房+

细格栅+曝气沉砂池+生化池（含前置预脱硝区、厌氧区）+二沉池+中间提升泵房

+高效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外消毒”工艺。现有工程污泥均采用“污泥浓缩

池+污泥调理池+深度脱水间+泥饼外运焚烧”处理工艺。

现有工程中污水进入污水处理厂后先经过粗格栅，粗格栅、提升泵房、细格

栅，粗细两道格栅将废水中的垃圾清理，栅渣再进行外运处理；在进入氧化沟前，

废水先进入沉砂池，在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解

性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质，改善废

水的可生化性。采用 Carrousel氧化沟工艺，氧化沟中好氧区和缺氧区交替出现，

具有硝化、生物除磷及反硝化的条件，从而对污水中的污染物进行去除。通过设

在曝气机附近的导流渠，充分利用氧化沟原有渠道的流速，将消化液回流到前置



— 52 —

缺氧池，与远水混合并进行反硝化反应。消化液回流可回复 50%碱度，可利用缺

氧条件去除部分 BOD5。增加前置厌氧区，可以达到厌氧释磷，可除磷。二道处

理出水经提升泵房进入混凝沉淀池进行混凝和沉淀分离，随后进入池滤过滤，进

一步去除水中 BOD5、CODCr、总氮。滤池出水经紫外消毒渠消毒后，最终出水

排放一干河。产生的污泥经污泥泵提升进入污泥浓缩池，经调理后进入污泥深度

脱水机房，含水率降至 60%后委托南京中电环保生物能源有限公司进行污泥无害

化处置。

（2）水量接管可行性

本项目需接管废水 160t/a（0.8t/d）。污水处理厂现状设计处理能力为 6万

m3/d，秦源污水处理厂处理能力达到 11万 m3/d。本项目污水量仅占污水处理厂

设计规模的 0.0007%。因此，本项目废水排入溧水秦源污水处理厂处理是可行的。

（3）水质接管可行性

秦源污水处理厂废水接管标准和尾水排放标准详见表 4-5，其尾水排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一级 A 标准。

本项目废水排放量为 240t/a，项目废水主要是生活污水，主要污染物为 COD、SS、

NH3-N、TP、TN，废水水质较简单，根据秦源污水处理厂接管要求，废水预处

理要求达到接管标准，项目废水水质可达到秦源污水处理厂的接管要求。

（4）管网配套情况

本项目位于南京市溧水区经济开发区胜秀路8号，属于秦源污水处理厂污水

管网覆盖范围内，目前，项目所在地区域主要管网已铺设到位，具备接管条件。

综上所述，本项目废水接管秦源污水处理厂处理是可行的

表 4.1-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

废

水

COD、SS
氨氮、总

氮、总磷

城市

污水

处理

厂

连续

排放

流量

稳定

01 化粪池
沉淀、

过滤
W01 是

企业

总排

口



— 53 —

表 4.1-5 废水间接排放口基础信息表

序

号

排

放

口

编

号

排放口

地理坐标 废水

排放

量

排

放

去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准限值

1 W01
119°
01'24.5
5"

31°
42'03.
33"

160
一

干

河

连续

排放

流量

稳定

/

南京

溧水

秦源

污水

处理

有限

公司

pH 6~9（无量纲）

COD 50（mg/L）

SS 10（mg/L）

氨氮* 5（8）（mg/L）

总氮 15（mg/L）

总磷 0.5（mg/L）

表 4.1-6 本项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a

1 W01

COD 320 0.000256 0.0512

SS 240 0.000192 0.0384

氨氮 25 0.00002 0.004

总氮 35 0.000028 0.0056

总磷 5 0.000004 0.0008

全厂排放口合计

COD 0.0512

SS 0.0384

氨氮 0.004

总氮 0.0056

总磷 0.0008

3、固体废物影响分析

（1）本项目生产过程中所产生的固体废物处置情况一览表见表 4.1-7，危险

废物委托南京牧也环保科技有限公司处置。

表 4.1-7 建设项目固体废物处置情况一览表

序

号

固体废

物名称

产生

工序

属性（危险废物、

一般工业固体废

物或待鉴别）

废物

代码

产生量

（t/a）
利用

处置方式

利用处置

单位

1 生活垃圾 生产 / 99 2 环卫清运 环卫

2 不合格品 检验 一般固废 06 0.43 收集后

做次品外售
企业回收

3 废包装袋 生产 一般固废 99 1 收集外售 企业回用

4 废油墨盒 转印 危险废物 900-041-49 0.02
有资质单位

处置

南京牧也

环保科技

有限公司5 废活性炭
环保

设备
危险废物 900-041-49 1.4



— 54 —

建设项目产生的固废主要有生活垃圾、不合格产品、废包装盒、废油墨盒、

和废活性炭。生活垃圾由环卫部门清运；不合格产品企业回收作为次品外售，废

油墨盒和废活性炭委托有资质单位（南京牧也环保科技有限公司）处置。

本项目严格执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及其修

改清单、《省生态环境厅关于印发江苏省危险废物贮存规范化管理专项整治行动

方案的通知》（苏环办〔2019〕149号）和《一般工业固体废物贮存和填埋污染

控制标准》（GB 18599-2020），危险废物和一般工业固废收集后分别运送至危

废暂存堆场和一般固废堆场分类、分区暂存，杜绝混合存放。

（2）固废管理要求与建议

①建设单位应通过“江苏省危险废物动态管理信息系统”（江苏省环保厅网

站）进行危险废物申报登记。将危险废物的实际产生、贮存、利用、处置等情况

纳入生产记录，建立危险废物管理台账和企业内部产生和收集、贮存、转移等部

门危险废物交接制度。

②必须明确企业为固体废物污染防治的责任主体，要求企业建立风险管理及

应急救援体系，执行环境监测计划、转移联单管理制度及国家和省有关转移管理

的相关规定、处置过程安全操作规程、人员培训考核制度、档案管理制度、处置

全过程管理制度等。

③固废暂存场所设置和固废贮存需满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）以及《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB

18599-2020）、《省生态环境厅关于印发江苏省危险废物贮存规范化管理专项整